K-759

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-503

INDIAN ECONOMY: ISSUES AND FINANCIAL RELATIONS

भारतीय अर्थव्यवस्थाः मुद्दे और वित्तीय सम्बन्ध

MA Economics (MAEC)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. From independence till now, the problems of Indian agriculture are still same—examine this statement logically.

स्वतंत्रता से अब तक भारतीय कृषि की समस्याएँ वही हैं- इस कथन का परीक्षण कीजिए।

2. Shed light on plan formation process in India.

भारत में योजना निर्माण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

3. Describe the vicious circle of poverty: Suggest an appropriate policy frame for removal of poverty.

गरीबी के दुष्चक्र का वर्णन कीजिए। गरीबी निवारण हेतु उपयुक्त नीति सुझाएँ।

- **4.** Explain the role of increasing population on the economic development of developing countries.
 - विकासशील देशों के आर्थिक विकास पर बढ़ती हुई जनसंख्या की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- **5.** Discuss the causes of growing unemployment in the planning period.
 - योजनाकाल में बढ़ती बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on population and economic development.
 जनसंख्या और आर्थिक विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **2.** Discuss the role of natural resources in economic development.

आर्थिक विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका समझाए।

- Describe the achievements of eleventh five year plan.
 ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
- 4. A country is poor because its poor- review this statement.
 एक देश गरीब है क्योंकि वह गरीब है- इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- 5. Account for the failure of our plans to solve the problems of unemployment in India.
 भारत में बेराजगारी की समस्या को हल करने में हमारी योजनाओं की असफलताओं के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 6. What do you understand by mixed economy? मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- **7.** Discuss the nature of Inter-government fiscal relation of India.

भारत में केंद्र-राज्य सरकारों के वित्तीय संबंधों की समीक्षा कीजिए।

8. Discuss the merits and demerits of Indian monetary system. भारतीय मौद्रिक प्रणाली के गुण-दोषों को बताएं।